
3/27/2013 – strictly confidential, confidential, internal, public – 1 

CAT - mAkrA 
Přehled dostupných maker 
T-Systems Czech Republic a.s. 



Úvod do problematiky maker 

27.3.2013 2 

Při používání systémů CATIA/DELMIA/ENOVIA verze V5 vzrůstá potřeba ze strany uživatelů na 
urychlení často se opakujících činností prováděných v těchto systémech. Proto systémy V5 umožňují 
naprogramování vlastních uživatelských funkcí, maker, skriptů až po velmi sofistikované speciální 
aplikace, které mohou přinést nemalé časové , tím i finanční úspory při realizaci zakázek zejména 
v konstrukci v systému CATIA V5.  



programové prostředky v5 

27.3.2013 3 

Použiti programovacího jazyka závisí na použité platformě, na které je V5 provozován. 

CATScript 
 původní skriptovací jazyk, ve který se používal zejména v začátcích systému V5, běží na obou platformách Windows a UNIX 
 přípona souborů .CATScript 
 
VBScript – Visual Basic Script 
 je součástí operačního systému 
 doporučen jako vhodný programovací jazyk pro vývoj Windows/UNIX kompatabilních skriptů 
 přípovna souborů .catvbs 
 
VBA – Visual Basic for Applications – Version 6.0 
 standardně součástí každé instalace V5 
 aplikace napsané ve VBA běží pouze na platformě Windows 
 přípona souborů .catvba 
 umožňuje komfortní vytváření grafických dialogových oken 
 
 
 

Nově vytvořené funkce, skripty, makra, aplikace je možné 
uživateli zpřístupnit jako nové ikony a lze je tedy spouštět 
jako standardní příkazy ze zvolených nástrojových lišt. 



programy v5 

27.3.2013 4 

 Funkce 
jednoduché programy, které nevytvářejí nové 
elementy, ale urychlují nebo zpříjemňují 
uživateli práci v systémech V5  
například: přenesení „drátové geometrie“ do 
No-Show nebo rychlé přejmenování elementů 
ve stromě vlastností 

 Aplikace 
Komplexní programy, které poskytují 
uživateli nové možnosti využívat nástroje 
systému V5 (kombinace funkcí, skriptů a 
maker zastřešených pod jednou aplikací) 
Například: vytváření ozubení 
 

 
Skripty 
programy, které zpracovávají informace 
v systému V5 a umožňují jejich import 
nebo export 
například: rozbarvení dílů v sestavě nebo 
import a export a import tabulek mezi V5 
a Excel 

 
 Makra 
Automatické provádění po sobě 
jdoucích, respektive často se 
opakujících příkazů. 
například: vytváření šroubových 
spojení 



postup vývoj v5 programů 

27.3.2013 5 

 Studie proveditelnosti vývoje programu, stanovení cíle 

Odhad časové náročnosti a nákladů 

Vytvoření nabídky  

Stanovení kontrolních dnů 

Vývoj programu 

Zkušební provoz 

Testování již vyvinutých částí programu 

Předání programu 

Kompletní test programu, modifikace programu 



Cat-export import exCel 

27.3.2013 6 

Export / Import tabulek mezi CATDrawing a MS Excel 

 umožňuje volbu orientace importované tabulky do CATDrawing 
 zachovává formát písma – tučný, kurzíva, podtržení, přeškrtnuté 
 zachovává zarovnání písma v buňce (vlevo, na střed, vpravo) 
 rozeznává sloučené buňky 
 definice  oblasti buněk pro převod do CATDrawing 
 lze provést změny dle požadavků zákazníka 



Cat-drawingtopdf 

27.3.2013 7 

Dávkové vytvoření pdf souborů ze zvolených výkresů typu CATDrawing 

 aplikace je ve formátu *.exe 
 aplikace otevírá CATIA na pozadí 



Cat-getreleaseinfo 

27.3.2013 8 

Na V5 dokumentech (CATPart, CATProduct, CATDrawing) zjistí release a SP  

 aplikace je ve formátu *.exe 
 není potřeba CATIA licence 



Cat-produCtsize 

27.3.2013 9 

Zjistí datovou velikost aktivní sestavy v dokumentech CATProduct  



Cat-edittablewith exCel 

27.3.2013 10 

Rychlá a komfortní editace výkresových tabulek pomocí Excelu 

 Po ReExportu upravené tabulky z Excelu je zmodifikována původní tabulka 
 V Excelu je možné přidávat nové řádky  
 V Excelu je možné mazat řádky 
  Lze použít nástroje Excelu pro rychlou editaci (např. funkce replace nebo třídící funkce) 

editace textu 
    v Exelu 



Cat-samename 

27.3.2013 11 

Nastaví stejné jméno mezi PartNumber a názvem souboru partu. 



Cat-boundingbox 

27.3.2013 12 

Vytvoření bounding box ze selektované geometrie na úrovni CATPart. 

 vytvoří parametrický boundingbox  na plošné nebo objemové geometrii 
 vypočítá objem opsaného kvádru 
 Bounding Box se vytváří na úrovni nově založeného dílu 
 díky parametrizaci umožňuje po ukončení makra uživateli manuální optimalizaci  



Cat-importexport points 

27.3.2013 13 

     

 Import vytvoří všechny body (3D) ze zvoleného z textového souboru (txt), který obsahuje     
souřadnice (x,y,z) dle globálního souřadného systému 
 Označení bodů je možné provádět pomocí okna 
 Import „rozeznává“ všechny elementy typu point (např. intersect, extract, …) 
 Export  vygeneruje textový soubor (txt) obsahující souřadnice (x,y,z) označených bodů dle 
globálního souřadného systému 
Označení bodů je možné provádět pomocí okna 



Cat-importpoints2 

27.3.2013 14 

Import 3D souřadnic bodů do nového partu. 

 Podporované formáty: xlsx, xls, csv, txt 
 Jednotlivé po sobě jdoucí body je možné spojit úsečkami 



Cat-seleCtionmanager 

27.3.2013 15 

Uživatelský správce vlastních výběrů (selekcí) 

 definice až 10 různých výběrů a uložení pod tlačítka 1-10 
 selekce lze upravovat 



Catwriter 

27.3.2013 16 

Vytváření textů ve 3D. 

 Vytvoření 3D textu na planární ploše od zvoleného bodu v požadovaném směru 
 Umožňuje použít jakýkoliv instalovaný Windows font 



Cat-multipattern 

27.3.2013 17 

Provede naklonování části stromové struktury podle vstupních podmínek 

 Vhodné na vkládání často se opakující konstrukce 
 Aplikace umožňuje zadat až deset různých stupních originálů 



Cat-inaCtivedeleting 

27.3.2013 18 

Vyhledá všechny deaktivované elementy partu a nabídne ke smazání. 



Cat-pointstodrawingtable 

27.3.2013 19 

Export 3D bodů do tabulky v načteném výkresu. 

 Označení geometrického setu obsahujícího elementy typu bod 
 Souřadnice bodů jsou do tabulky vloženy dle zvoleného souřadného systému 
 Možnost nastavení jména bodů (maska) 
 Volba počtu desetinných míst pro vkládané body 



Cat-expose2dComponent 

27.3.2013 20 

Automatický expose 2D komponentů ve výkresu 

 hromadné zrušení linků na knihovnu z katalogu   
 elementy z katalogu vloží  do uživatelem vybraného detailu nebo vytvoří detail nový 



Cat-eraseoledoCument 

27.3.2013 21 

Vymaže všechny OLE objekty z výkresu (např. přiložený sešit Excel) 

OLE 



Cat-renameelements 

27.3.2013 22 

Rychlá změna názvu označeného elementu. 

 aplikace běží stále na pozadí 
 kliknutím do okna aplikace se aplikace aktivuje nebo deaktivuje 
 změna názvu lze na provádět  označením na element ve stromě vlastností nebo přímo ve 3D 
 změna názvu na více selektovaných elementech (volba Multi), přidělí název+index 



Cat-instanCebypartnumber 

27.3.2013 23 

Automatické nastavení InstanceName dle PartNumber v celém produktu. 

 Funguje na všech podproduktech – víceúrovňová sestava 
 V případě, že je některý part nebo podprodukt obsažen vícekrát …. 



Cat-repaintparts 

27.3.2013 24 

Automatické obarvení dílů v sestavě. 

 3 režimy obarvení – náhodné, systematické, dle seznamu 
 uživatel si může nadefinovat vlastní barvy a ty pak aplikovat v režimu „dle seznamu“ 
 při volbě Zachovat obarvené se obarví jen party, které nejsou centrálně obarveny 



Cat-findtinyCurves 

27.3.2013 25 

Vyhledá všechny entity typu curve, které jsou menší než uživatelem zadaná délka 

 Umožňuje setřídění výsledku hledání dle abecedy, typu křivek, délky křivek 
 Možnost lokálního prohledávání definovaného oknem 
 Nalezené křivky lze ukázat , zobrazit ve stromě, označit 



Cat-findtinysurfaCes 

27.3.2013 26 

Vyhledá všechny entity typu surface, které jsou menší než uživatelem zadaný povrch 

 Umožňuje setřídění výsledku hledání dle abecedy, typu ploch, povrchu ploch 
 Možnost lokálního prohledávání definovaného uživatelem 
 Nalezené plochy lze ukázat , zobrazit ve stromě, označit 



Cat-Colortool 

27.3.2013 27 

Nástroj pro komfortní změnu bary entit v dokumentech typu CATPart, 
CATDrawing a změnu barvy celých dílů v dokumentech typu CATProduct 

 Umožňuje nadefinovat vlastní paletu s až 16 barvami 
 Nadefinovaná barevná paleta je uložena do CATSettings profilu uživatele 
 Obsahuje standardní paletu ze základními barvami 
 Nastavení barvy dle složek RGB 
 



Cat-dmupart 

27.3.2013 28 

Vytvoří DMU CATPart dle metodiky Škoda. 



Cat-dmuprodukt 

27.3.2013 29 

Vytvoří DMU CATPart ze sestavy dílů dle metodiky Škoda. 



Cat-řezy-i 

27.3.2013 30 

Vytvoří řezové křivky označených partů v aktivním produktu. Pro každý řezaný 
part je vytvořen nový CATPart s geometrickými sety dle řezových rovin. 

 Díly a řezové křivky jsou obarveny stejnou barvou 



Cat-řezy-ii 

27.3.2013 31 

Vytvoří řezové křivky označených partů v aktivním produktu. Pro každou řezovou 
rovinu je vytvořen nový CATPart s geometrickými sety dle řezaných partů. 

 Díly a řezové křivky jsou obarveny stejnou barvou 



Cat-tvarovéopěry 

27.3.2013 32 

Tvarové opěry pro svařovací a ustavovací přípravky 



Cat-v5tolaser 

27.3.2013 33 

Automatická příprava dat tvarových opěr pro vyřezavácí stroj Trumpf  



t-ořezovátabulka 
Vytvoření ořezové tabulky v Excelu z 3D dat ve formátu CATIA V5. 

Na zvolené křivce jsou generovány body a to následovně: 

 Pro přímkové úseky je generován počátek a konec 
 Pro kruhové oblouky - začátek, konec a střed, pro obecné úseky jsou generovány  
 Pro obecné úseky jsou generovány body dle nastavených přesnostních parametrů 
v minimální vzdálenosti. 
 U kruhových oblouků se nastaví Min a Max rádius. Pokud je rádius mimo 
nastavené rozmezí, je oblouk považován za obecný úsek. 



Cat-vlnkování alCz 

27.3.2013 35 

Tvorba ozdobného vlnkování na obecné ploše. 

Ručně nebo automaticky? 
Jedním z konkrétních příkladů spolupráce je stále probíhající vývoj skriptů pro automatizovanou tvorbu vlnkování. Vytvoření několika algoritmů tvorby vlnkování pak 
při nasazení v praxi vypadá následovně. Geometricky jednodušší a pravidelnější tvary lze pokrýt vlnkováním téměř v celém rozsahu, tedy úspora konstrukčního času je 
pro tento krok prakticky okolo 90-ti procent. Při nasazení na komplikované geometrické tvary záleží na konkrétní specifikaci, extrémním příkladem je sklo světlometu 
Honda Civic s cca 1400 ozdobnými vlnkami rozteče 1,2mm a převýšení plochy 0,4mm. Zde se reálná časová úspora pohybovala okolo 30-ti %, a vyústila v řadu úprav 
tvořících algoritmů pro zlepšení funkcionality. Rozhodovací proces mezi ruční tvorbou vlnek nebo aplikací makra je pak určen složitostí přípravy podkladních ploch a 
vlastní specifikací vlnkování. 

Pavel Zeman – vedoucí vývojové konstrukce Automotive Lighting 



Cat-zamky faCea 

27.3.2013 36 

Automatické generování sestav zámků pomocí skeletonové konstrukce 



Cat-správCemaker 

27.3.2013 37 

Snadná správa a spouštění V5 aplikací ze společného prostředí 

VARIANTA 1 

VARIANTA 2 



Cat-upperCase 

27.3.2013 38 

Automaticky převede všechny názvy elementů v CATPartu na velká písmena 



Cat-upperCaseproduCt 

27.3.2013 39 

Automatická úprava názvů dílů v sestavě. 

V sestavě přejmenuje u všech dílů, sestav a dílů podsestav položku Part number 
a Instance name na velká písmena a změní nepovolené znaky za podtržítko. 



Cat-replaCepartsname 

27.3.2013 40 

• vyhledání a náhrada požadovaného textu u Part Number a Instance Name 
• vyhledání a náhrada požadovaného textu v názvech souborů dílů (CATPart) a sestav (CATProduct) 
• kontrola duplicity názvů Part Number u všech otevřených dokumentů 
• možnost nerozlišovat velká a malá písmena 
• funguje v adresářové struktuře (Folder) nebo i v deklarovaných aresářích (DLName) 



referenCe 


	Snímek číslo 1
	Úvod do problematiky Maker
	Programové prostředky V5
	Programy V5
	Postup Vývoj V5 programů
	CAT-Export Import Excel
	CAT-DrawingToPdf
	CAT-GetReleaseInfo
	CAT-ProductSize
	CAT-EditTableWith Excel
	CAT-SameName
	CAT-BoundingBox
	CAT-ImportExport Points
	CAT-ImportPoints2
	CAT-SelectionManager
	CATWriter
	CAT-MultiPattern
	CAT-InactiveDeleting
	CAT-PointsToDrawingTable
	CAT-Expose2DComponent
	CAT-EraseOLEDocument
	CAT-RenameElements
	CAT-InstanceByPartNumber
	CAT-RePaintParts
	CAT-FindTinyCurves
	CAT-FindTinySurfaces
	CAT-ColorTool
	CAT-DMUPart
	CAT-DMUProdukt
	CAT-Řezy-I
	CAT-Řezy-II
	CAT-TvarovéOpěry
	CAT-V5toLaser
	Snímek číslo 34
	CAT-Vlnkování ALCZ
	CAT-Zamky FACEA
	CAT-SprávceMaker
	CAT-UpperCase
	CAT-UpperCaseProduct
	CAT-ReplacePartsName
	Snímek číslo 41

